P

medium

medium transit filum tenuem, non nimis tamen, ut eminus videri possit, ponatur super scabellum in G, tum tertia obiectua in H, quarta in I, ita, ut filum medium secundae, oculo post primam posito, tegat fila media tertiae et quartae. Iuuabit vero magis in dioptra secunda et tertia, filum medium non unum esse, sed geminum, ut inter ambo, relicto exiguo spatio, ultimum comparere possit; iuuabit etiam alternis filorum colorem mutari, sic fila adhibere crassiora licebit, quae facilis cernantur, et admodum facile, cum nullum ab altero penitus obtengatur, videbimus, num in eadem recta dioptriae hae constitutae sint, quod ubi fuerit, habebimus puncta D et K, quae tantundem a medio dioptrarum in H et I positarum distare debent, quanta est priorum in F et G a linea BC distantia. Haec ubi modica fuerit, tignis aut virgis haud difficulter determinabitur. Per puncta vero D et K ad E producere eam lineam lineae CB in directum sitam licebit, donec nouum in obicem occurrat. Distantias BF, CG, DH, KI expedit esse modicas.

§. IV.

At fieri poterit, ut puncta F et G a linea BC distare longius debeant, eoquod alia propter obstacula satis longa esse FG non possit; tum vero cura habenda est, ut anguli B, C, H, I satis accurate recti fiant, aut error saltem non sit nimius, quod facile obtinetur ope crucis cuiusdam ligneae, ex ligno probe siccato, quod fibras etiam rectas habeat, regulis duabus decussatis, quae quo longiores, eo meliores sunt, iunctis ad extremitates quatuor aliis regulis circumpositis (Fig. 4.) et quatuor dioptris *a*, *b*, *e*, *d* instructae, per quas ductae visuales lineae *ab*, et *de* ad angulos rectos in *c* se interfescant: id quod examinatum

natum esse antea oportet. Quapropter dioptrarum istarum duas oppositas oportet esse amphidioptras, quae nempe et simul oculares, et simul obiectiuae sint, quod quidem variis methodis obtineri potest: nempe ocularem in vna obiectiuae, in altera obiectiuam oculari imponendo, vel iuxta ponendo, admodum tamen propinque, et parallele: vel denique (fig. 5.) lamella A vertebris iuncta lamellae B, quae posterior dioptra obiectua est, cum prior sit oocularis, attolli possit, vt eam contegat, et rima oblonga tenuis non cadat quidem in ipsum filum dioptrae B, sed proxime illud transeat. Expedit prominere ex lamella B tenuem cuspidem *m*, quam lamella A foramine *n* excipiat, sic erit minus periculi, ne aliquando luxatis vertebris titubet. Erit rima in vna dioptra prope filum ex parte dextera, in altera ex parte sinistra, vt linea a rima quavis ad oppositum filum ducta una alteri parallela sit. Hoc optimum amphidioptrarum mihi esse genus videtur, ex iis quidem, quae tubis opticis instructae non sunt. Vtrum lineae fiduciae *ab* et *de* (Fig. 4.) per dioptras ductae angulum inter se rectum faciant, id vero sequenti modo examinari poterit. Collimetur per dioptras *de* in obiectum aliquod longe positum *M*, et videatur numerus per dioptras *ab* aliud eminus adpareat satis notabile *N*. Si tale vltro se non offert, facile erit tabulam aliquam nigram cum cruce alba sic suspendi, vt in illud tendat linea fiduciae *ab*, tum vertatur crux circa centrum *c* ita, vt linea *ab* congruat linea *cM*, vt nempe *M* a filo dioptrae obiectiuae *b* tegatur, oculo post *a* posito; veniet tum *e* in locum, vbi ante fuit *a*, et *d* in locum *b*, tendetque, si quidem tam *McN*, quam *ecb*, et *bcd* recti sint, tum *ed* in *N*. Quodsi vero *ecb*, qui angulus ante congruebat, cum *McN* sit angulo recto maior, linea fiduciae *ed* non tendet

P 2

in

in *N* sed in obiectum sinistrius *n*; transferri dein oportet tabulam *N* in *u*, locum medium inter *N* et *n*, situm vero dioptrae vnius (nam vnius faltem situs mutabilis esse debet) mutari oportebit. Ponamus mutabilem esse dioptram *b*, ergo retroacta cruce in pristinum situm, quem figura exhibet, collimetur denuo per *de* in *M*, dioptra *b* mutetur, vt tendat *ab* in *u*, tum crux circa centrum *c* vertatur, videaturque, vtrum per dioptras *ed* adpareat *u* dum per dioptras *ab* adparet *M*; si fiat, bene est. Secus tamdiu tabulae primo in *N*, post in *u* positae, et simul dioptrae *b* locus mutandus est, donec denique id obtineatur. Dioptram vnam mutabilem esse debere dixi, obtinebitur id, si per eius pedem *D* (fig. 6.) foramen transeat oblongum, per quod transmissa cochlea regulae adprimitur, et tenetur. Post pedem hunc lamella *E* affixa est, ad firmitatem dioptriae. Caeterum regulas ferreas ligneis, tubos opticos dioptris simplicibus meliores esse, sed et opus tum preciosius fore, vtiique patet.

§. V.

Non modici usus esse poterunt duae insuper aliae dioptrae *f* et *g* (fig. 4.) inter priores positae, ita, vt linea *gf* cum *cd* angulum 45° faciat. Angulus hic non multum dissimili modo examinatur, ac rectus, nempe conuersione crucis etc. et si non sit accuratus, corrigitur: hinc alterutram harum dioptrarum iuuerit esse mutabilem. Caeterum parum interest, an linea *gf* transeat centrum *c*, an non, modo angulus, quem cum lineis *ab* et *ed* facit accurate sit 45° . et linea *gf* a puncto *c* non valde distet.

§. VI.

Haud frustra crucem hanc accuratius paulo descripsi, plures enim illius usus sunt, nos aliquos afferemus. Primo ponamus

ponamus lineam FG (fig. 1.) longius distare a BC, ponatur crux super B, ita, ut de cadat in BC (fig. 1. et 4.) tum eminus erigatur virga quaedam in F, in linea fiduciae dioptrarum ab, eritque angulus CBF 90° . Idem fiat in C, ut et angulus BCG 90° sit. Iam si lineae BF et CG etiam aequales sint, erit FG parallela BC; quod si virga vna e. g. F, longius distet a puncto B, quam G a C admoueatur proprius, ut aequalem distantiam obtineat, in eadem tamen recta ad B perpendiculari. Dixi, virgas in F et G erigi posse; usus virgarum loco aptiores erunt tripodes, quibus dioptræ (fig. 2.) imponantur, quae super tripodum mensas arbitrario loco constitui poterunt, obtinerique facilius, ut earum a linea BC aequalis sit distantia, et anguli ad B et C recti. Tripodes autem, si humi iaceat catena BC admodum humiles esse iuuerit, et simili super tripode, seu scabello ponetur crux in B et C ut centrum crucis c catenæ perpendiculariter immineat. Tripodes caetera similes esse poterunt iis, quos Boschouichius in opere superius laudato describit; aut si magis placet, singuli duobus, prismatis quadrangularis figuræ AB et CD (Fig. 7.) ferreis annulis m et n inter se coniunctis componantur, nempe AB mensulae insertum est, CD attolli, aut deprimi magis, minusue potest, et cochleis firmari; imo et variis generis crura CD haberi possunt, longiora, et breuiora, ut scabella modo altiora, modo humiliora, prout usus tulerit, habeamus; iuuerit etiam tripodes habere cum breuibus omnino pedibus, aliquot solum digitos longis, qui in solo plano, si mensura lineae humi capit, commodissimi erunt. Caeterum in aperto campo sufficiens est baseos per catenas metienda ratio, quam Pentherus in Praxi Geometriae, et Zollmannus in libro vollständige Anleitung zur Geodäsie sectari iubent.

§. VII.

Iam alium usum crucis nostrae monstrabo. Si in metienda Basi peruentum fuerit ad fossam profundam BD (fig. 8.), seu ad lacum ultra quem lineam AB producere non licet, ope crucis nostrae in B facies angulum rectum ABC; baculo defixo in C, et tensa catena, aut funiculo BC progredieris in linea BC, donec ultra fossam vel lacum, sub angulo semirecto, ope crucis nostrae cognoscendo, adpareat tibi alia, virga, ultra lacum posita, in linea recta cum BA, eritque, quia angulus BCD semirectus est $BC=BD$, habebis itaque mensuram BD, licebitque ultra lacum in D lineam continuare,

§. VIII.

Sed vel solo hoc instrumento distantias locorum accessorum, imo et inaccessorum B et E (fig. 9.) metiri licet. Sit ergo metienda distantia AB, loci inaccessi B, ex accesso A. imo pone crucem in A, et determinato per crucem angulo BAF recto, duc rectam AF tenso funiculo; iam progredere 2do, cum cruce in hac recta, donec tibi sub angulo semirecto ACB, B occurrat, et erit $AC=AB$. 3tio, si in eadem recta obserues in D angulum EDF rectum, atque in F semirectum DFE, erit $DE=DF$, 4to coniectis in tabulam aliquam lineis AB, AD, et DE, ita, ut ex scala geometrica totidem habeant pedes paruos, quot in campo magnos, si in A et D fuerint anguli recti, distantiam inaccessorum B et E circino determinabis.

§. IX.

Sed ad nostram quam reliquimus, rectam per filum producendam (fig. 1.) BC redeamus. Positis super scabilla

bella dioptris in F et G, ita, vt linea FG sit parallela lineae BC; licebit eam vtique per H in I prolongare; licebit in H et I, similiter ac in B et C fecimus, ope crucis nostrae, angulos rectos facere; licebit puncta H et K, faciendo $HD=GC=IK$, determinare; licebit lineam DK vltierius producere. At distantiam CD, cui quidem aequalis est GH, si anguli C, G et H exactissime recti sunt, non ego, si aliter fieri potest, ex distantia GH colligam, si linea FI longe distet a BK, quia minimus error in tali casu in angulis maiorem infert; sed prope arborem A ducam paruam parallelam, et in ea, sicut hic in figura $GH=CD$ determinabo; ad hoc enim parua linea sufficit, nec parallelismus adeo exactus requiritur. Directionem vero DK eandem cum BC facere, vtique ope lineae longae FI, accuratius cum BC paralleiae, obtineri debet.

§. X.

Vidimus paulo ante crucis nostrae emolumenta. Similia sunt alterius cuiusdam instrumenti a me excogitati, quod ego Tubum Geodaeticum voco. Cistula est (fig. 10.) cubica fere, anterius in db et in latere bE penitus aperta, ex ferreis laminis confecta, ita vt in b tenuis solum columna sit, fundum cistulae cum aequali superiore quadrato $dbEc$ connectens. Sed in lamella cE pariter quadrata, rotundum foramen est, apertum in tubum conicum F ei adhaerentem. Duo in hac cistula sunt specula $a b$ et $b c$, plana, vitrea ex vitro tenui; alterum alteri mediante interuallo superpositum, ita vt inter ambo prospectus pateat. Est vero in F lamella aliqua L quam figura fere in naturali magnitudine exhibet, in qua crena amplior horizontalis est, quae tenuiorem, et breuiorem verticalem bissecat, vt pars superior pro superiore, inferior,

ferior, pro inferiore speculo seruiat. Speculum vnum inferius cb cum axe tubi Fg angulum semirectum, alterum superius ab angulum $22\frac{1}{2}$ graduum, versus obiecta acutum, et eius complementum versus oculum obtusum facit. Est in utroque speculo, circa medium fere, in amalgamate, quo vestitur vitrum, crena aliqua tenuis, facta tenui acu abrasso amalgamate. Iam ita constructo instrumento, si tendo oculo adposito in F , in obiectum aliquod, quod mihi in linea Fg super crenam speculi bc , et aliud M in speculo quasi crena m secum adparet, angulus MmF rectus est. Si vero in crena n superioris speculi aliud obiectum N adparet, angulus NnF semirectus est. Licebit ergo tubo hoc (quem construendi modum describendum alii occasione reseruo) angulos rectos et semirectos sicut ope crucis obseruare, et determinare. (§. 8. etc.)

§. XI.

Sed et flexus viarum ope tubi huius, vti et crucis, inuenire licet. Sit enim obiectum aliquod C (fig. 11.) in via recta AB , iam ante determinatum (§. 7. 8.) ita, vt BE et EC notae sint; progrediaris dein in linea BD , donec in F , versus B retrospicienti, obiectum C in speculo superiore adpareat, vt angulum DFC semirectum esse tibi constet: in D vero venienti C conspiciatur in speculo inferiore; mensis linea FD , (quae aequalis est DC) et BD , habes duos cathetus trianguli BDC , imo et hypothenuse BC , punctis B et C iam ante in linea AB determinatis. Itaque et angulum CBD per trigonometriam inuenire, ac iungere angulo CBA licebit, quorum summa angulum ABD efficiet; commodius autem mechanice super tabula, ex punctis C et B radiis $CD=DF$, et BD intersectio fiet in D , per quam ducetur BD .

§. XII.

§. XII.

Vberioris tamen usus est dimensio angulorum, circulorum, aut semicirculorum, aut quadrantum ope, quae methodus apud Gallos communior est, modo diuisio, et structura operis sit exacta, sive regulae, quas *Alhidadas* vocant, tubis opticis, sive solum dioptris sint instrumentae. Qua de re multa passim apud auctores inueniuntur, multa etiam inuenienda supersunt. Confer Acta Academiae Regiac Parisinae ad annum 1765. *Memoire sur quelques moyens de perfectionner les Instrumens d'Astromomie. Par M. le Duc de Chaulnes.* Pro dimensionibus Geodeticis communibus tamen sufficiet utique, si angulos citra errorem vnius minuti primi metiamur, quod quidem fieri absque tubis opticis potest. Presbytae oculis etiam inermibus, imo et myopis conueniente lente concava instrumentis obiectum, quod sub vnius minuti primi angulo apparet, experientia teste est visibile. Erit vero, si radius quadrantis pedem Parisinum aequet, in arcu vnum minutum primum pariter satis visibile etiam oculo inermi, quamvis expeditat lentem adhibere conuexam, quo commodus in arcu diuisio videatur. Sumamus enim pedem in 10 digitos, digitum in 10 lineas diuisum, lineae partem 10am scrupulum vocemus. Habebit ergo radius 1000 scrupula; est vero sinus vnius minuti ad radium = 29:100000, seu proxime = 3:10000. Itaque in arcu talis quadrantis partes decimae tres, seu fere pars vna tertia vnius scrupuli minutum primum implebunt. Esse autem tres decimas vnius scrupuli visibles, ex eo liquet, quod tales partes 33 aequent vnam lineam: at tenuissima argentea fila etiam notabiliter tenuiora sunt quam $\frac{1}{33}$ vnius talis lineae. Neque adeo difficile est tam tenues sulcos metallo insculperem. Notandum est, frustraneum esse, multo tenuiores

Q

partes

partes in arcu quadrantis notare, quam dioptrarum, aut tuborum, si hi adhibentur, ope in obiectis videre liceat, ita, si dioptrae solum minuta prima exhibeant, frustra in arcu minuta secunda notarentur.

§. XIII.

Plus difficultatis habet exacta quadrantis diuisio, ex qua tamen angulorum exacta dimensio, et distantiarum determinatio maxime pendet, quapropter ad problema praefens pertinere existimo, qua ratione exacta diuisio obtineatur, exponere. Hanc Geodaeta per se ipse facere, aut certe ab artifice factam examinare debet; suaserim autem, vt potius diuisionem quadrantis sui, atque nonnii ipse per se faciat Geodaeta, quam vt artifici faciendam relinquat, cum non plus artis aut laboris postulet examen quadrantis, ac eius diuisio; molestum autem sit male diuisum quadrantem habere, et errorem in eo tollere non posse, quamvis erroris ratio haberri possit in calculo. Pauca tamen, diuisionem quadrantis facere antequam doceam, monenda habeo: nempe 1mo pono arcum instrumenti mei (fig. 12.), quod quadrantem voco, quadrante maiorem esse, ita, vt saltem 15 gradus ultra 90 seu 105 in eo locum habeant, quamvis 90 solum adscriptis numeris notentur, quindecim vero ultra initium quadrantis seu o excurrant. 2do pono, opus satis firmum esse, et arcum planum ac minime asperum, et exacte centro motus C, circa quod regula dioptris instructa gyrat, concentricum. 3tio regulas dioptris instructas ei iungi duas, superiorem vnam super arcum circa centrum C mobilem, sed ita, vt motus sit mollissimus, et axiculus in C exacte rotundus, ac implens rotundum regulae foramen; alteram inferiorem, quae nos de quadrantis statu doceat.

doceat. Atque haec quidem ita firmari possit, ope cochleae, vt, dum superior adiuncto nonno ostendit initium diuisionis, seu gradum \circ , inferior in idem omnino obiectum tendat, in quod tendit superior: hinc et inferiorem, vt commode in eum statum redigatur, per exiguum saltem interuallum leniter mobilem esse conuenit. 4to suppedaneum quadrantis eiusmodi esse haud dubie debet, vt et firmum sit, et quadrans horizontaliter constitutus facile circa axem verticalem, qui circiter centrum grauitatis quadrantis pertranseat, mollissime verti figique demum possit. 5to antequam diuisionem quadrantis aggrediar, instruo me prius machinula quadam subtilibus fulcis aurichalco insculpendis opportuna. (fig. 13.) Lamella nempe Aurichalcica ad angulum rectum inflexa fert chalybeum cylindrum DC tenuibus helicibus instructum, et inferius in tenuissimam cuspidem exeuntem, superius vero caput ferentem parallelepipedum, cuius medium transit crena, vt inserto cultro quodam facile circumagatur. Iam cum eleuare aut deprimere hanc cuspidem mollissime pro libitu, et adductis cochleis firmare liceat, in potestate mea est, ea fulcos facere magis aut minus profundos. Si latus *mn* applico regulae, pollicem post, indicem ante lamellam A, et medium digitum super lamellam B apprimo, iuxta eam lineam seu fulcum rectum exarare perfacile est. Ita instructus diuisionem quadrantis aggredior.

§. XIV.

Impono eum firmissimae mensae (fig. 15.) in *c* in conclaui satis ampio, ita vt arcus extra mensam prominat, et inferior regula dioptris instructa pariter extra marginem mensae sit, tendatque in oppositum punctum *d*, firmeturque quadrans, vt, donec diuisio absoluta sit,

Q 2

in

in eodem constanter situ maneat. 2do circumpono super fulcra in eadem altitudine supra solum, quae quadrantis est, circa parietes tigna quaedam ab , bd sub angulo recto in b coniuncta, et ita, ut $ac=cd$. Angulum retum ope tigni tertii, hypothenufae nempe, determino; sed etiam distantias ac et cd tigni ope aequales obtineo. Divido autem tignum ab in 10 aequales partes, seu pedes arbitrarios, quales etiam in tigno bd notantur, et plures adhuc ultra d usque ad e circiter tres, 3tio paro lignum parallelepipedum paulo longius tali pede, in quo pes in 100 partes aequales, seu lineas diuiditur, cuius partem parallelepipedi AB ultra duos digitos longam, tigno incumbentem, exhibet figura 14. 4to et huic denuo aliud parallelepipedum CD breuius imponitur, in quo longitudo 11 linearum in 10 partes aequales diuiditur, servitque ad lineas in decem scrupula tanquam nonnio quodam diuidendas. Itaque aequabit ab (fig. 15.) 10 pedes arbitrarios = 100 digit. = 1000 lin. = 10000 scrup. quo longior est $ab=bd=cd=ac$, eo id melius est. Et quidem si parallelepipedum longius, seu pedale AB (fig. 14.) imponas tigno, ita ut divisionis initium initio pedis alicuius e. g. quarti n. 3. notati immineat, habebis pedem illum in 100 lineas diuisum. Parallelepipedum minus CD imponitur maiori, ad linearum divisionem. Ecce hic initium divisionis huius parallelepipedi seu curforis asterisco (*) notatum, super pedali inter lineam 13 et 14 pedis quarti; linea vero quarta ab hoc signo (*) in curfore sinistrosum recedendo incidit perfecte in aliquam lineolam nempe 9 in parallelepipedo pedali, vnde signum (*) distat ab initio divisionis in tigno 3 pedes 13 lin et 4 scr.

§. XV.

§. XV.

Tignis ita ordinatis (fig. 15.) vt ea sit perpendicularis in initium diuisionis seu o ped. (a puncto a ad b sunt 10 pedes); dirigatur regula inferior in d et firmetur, superior vero in a; tum prope regulam, ope instrumenti primum ante (§. 13.) descripti, fiat in arcu quadrantis prope marginem breuis linea ad denotandum gradum o. quaeratur dein ex tabulis tangens vnius gradus = 157 in partibus radii 10000 seu 17 lin. 5 scrup. et tigni ab primo pedi superposito parallelepipedo pedali, huic superpositus cursor ita constituatur, vt signum (*) denotet 17 lin. 5 scrup. tum regula superiore (inferior manet immota, et directa in d, seruitque solum ad examinandum, vtrum quadrans non fuerit dimotus) collima in signum (*) et prope regulam exara sulcum alterum, pro denotando primo gradu, et sic perge vnum gradum post alterum simili modo notare, vsque ad gradum 45. Gradibus 45 notatis vel incipe, collimando primum in d et pergendo ad b, iterum 45 gradus simili modo notare (numeri gradibus nondum adscribuntur) vel perge a puncto b ad d cotangentes graduum 45, 47 etc. vsque ad 90 promotione parallelepipedi pedalis et cursoris notare; at numerum pedum in tigno bd non a puncto b ad d, sed a puncto d ad b pergere decet, similiter in parallelepipedo pedali, et cursore numeri contrario ordine scripti esse debent; itaque vel aliud tale parallelepipedum, et alium cursorum pro tigno bd paratum habere debes vel in priore etiam contrario ordine illi, quem fig. 14. exhibet, numeri prioribus apponendi sunt; demum 90 gradibus notatis, perge ulterius in reliquo arcu, quotquot capit, gradus notare, sed saltem 15 (§. 13.) promouendo parallelepipedum cum cursori (fig. 15.) a puncto d ad e; omnibus gradibus notatis,

Q 3

incipie

incipe ab initio, et nota simili modo dimidios gradus, aut si magis placet, mox prima vice non gradus tantum integros, sed et dimidios nota, et habebis arcum rite diuisum in gradus integros et dimidios; distinguantur tamen integri a dimidiis longitudine sulcorum, sed et deni quique, quibus post adscribentur numeri longiore sulco, et quini quique signo aliquo a reliquis discernentur. En partem arcus quadrantis (fig. 16.) exhibitam in AB cum apposito curfore CD, qui quadrantis marginem radit.

§. XVI.

Nonnius CD affixus est regulae superiori E, in qua *mn* basis est dioptae ocularis. F vero brachiolum est, quod curforem quadranti adstringit, ne ab eo discedat. Debent autem in nonnio 30 in aequali abinuicem distanta insculpti sulci 31 in quadrantis margine respondere. Itaque a C ad D progrediendo et a signo (*) incipiendo primum asterismum sequens sulcus ab isto initio distare debet 31 minutis, secundus 1°. 2', tertius 1°. 33' etc. si iam ipse sulcus signo (*) notatus, seu index a regula E triginta minutis distet (quod, ut commodius videatur cui gradui, et gradus parti respondeat, facere consultum erit) distabit primus post (*) sulcum 1°. 1', alter 1° 32', tertius 2°. 3' etc.

§. XVII.

Vt nonnii accurata obtineatur diuisio, nonnius primo arcui quadrantis, ope lamellae (fig. 17.) duabus cochleis rr (fig. 16. 17.) inferius ipsi affixa, iungatur, duabus aliis cochleis per foramina oblonga uu transeuntibus, et foramina rotunda uu in quadrante subeuntibus, quae helices tanquam cochleas matrices habent. Verum lo-

cus

cus horum foraminum *uu* non est, vti figura 16. exhibet, prope gradum 20, sed prope gradum 0, ita nempe, vt, dum regula E in quadrante (fig. 16. 15.) tendit ad *d*, et quadrans adhuc eum, quem exhibit figura, situm habet, cochleis per foramina *uu* adactis, nonnius in isto situ quadranti affigi possit. Atque hoc quidem fieri oportet. Nonnio itaque per cochleas quadranti affixo, per diopteras regulae E (fig. 16. 15.) tendatur ad punctum *d*, quod si forte non perfecte in media dioptra appareat punctum *d*, cochleis per *uu* transeuntibus dimissis, mutatur nonnii situs, vt perfecte demum regula ad *d* tendat, et adductis iterum cochleis, nonnius quadranti firmiter iungatur; haecque est causa, cur lamella (fig. 17.) foramina *uu* non rotunda, sed oblonga habeat, vt cochleis nondum adductis liber adhuc exiguus motus nonnio concedatur: exactissime enim debet regula E (fig. 16. 15.) in *d* tendere, dum nonnius regulae cochlea coniunctus est, similiter et regula inferior accurate in *d* tendat, quo obtento exempta cochlea S regula superior E a nonnio liberatur, inferior fixa manet. Regulam E nunc 30 minutis promoue, vt nempe linea fiduciae a punto *d* ad *b* (fig. 15.) dimidio gradu progrediatur (nempe nunc iterum parallelepipedo pedali, et altero digitali, seu nonnio ligneo vtimur ad tangentes in tabulis inuentos determinandos) et consulta prius regula inferiore, vtrum situs quadrantis mutatus sit, primum prope regulam sulcum insculpe signo (*) notandum (fig. 16.). Post promoue regulam, vt linea fiduciae discedat a punto *d* 1°, 1' (fig. 15.) et iterum sulcum prope regulam exara. Discedet dein linea fiduciae a punto *d* 1°, 32', et denuo sulcus fiat; et sic perges cum regula progredi sensim, donec 31 sulcis factis nonnii diuisionem absoluueris. Amota dein lamella (fig. 17.) quae interim nonnum

nium quadrantis arcui iunxit, cuius nunc nullus amplius usus est, nonnius inserta *S* (fig. 16.) iterum regulae *E* affigitur. Nonni fulci denis gradibus rescedentes producuntur, iungunturque numeri, prout figura 16 exhibet.

§. XVIII.

Quadrantis descripti ad metiendos angulos hic usus est: 1°. adducitur regula *E*, ut signum (*) notet o in arcu. Commodum est, si ad regulam in hoc situ aliquamdiu conseruandam (fig. 18.) brachium aliquod *a b c* duabus cochleis *m* et *n* regulae *E* sit affixum, ut ope cochleae *D* quadrantis arcum *AB* inferius prementis ei affigi possit. (exhibit figura 18. sectionem verticalem *AB* arcus quadrantis, cuius lamella superior aurichalcica est, inferior ferrea; *FG* partis regulae ferreæ arcum tenentis; *E* partis regulae, seu alhidadae; dioptrae tamen non exhibentur, *a b c* brachii regulae affixi.) Figatur ergo regula ita, ut index nonni (*) exakte ad arcus quadrantis initium diuisionis consistat, seu e regione o grad. tum quadrans vertatur, ut obiectum aliquod e. g. aliqua, quam vocemus, turris *T* per dioptras regulae *E* appareat; dein etiam regula inferior ab idem obiectum dirigitur, et in hoc situ firmatur, ita nempe, ut ambae regulae in idem obiectum tendant, dum index notat o. dimissa dein regula, quae adhuc ope cochleae *D* arcui quadrantis adhaerebat, promoueatur ad alterum obiectum e. g. turrim *t*, et monstrabit 1°. index (*) (fig. 16.) e. g. 21 gradus, si nempe signum (*) sit inter 21 et 22, et si inter 21 gradus et semigradum sequentem consistat, supra 21 gradus angulus *T Ct* (pono locum quadrantis dici *C*) aliquot minuta pauciora tamen quam 30 habebit, a nonnio nobis ostendenda. Vide itaque

itaque, quis fulcus nonnii fulco alicui quadrantis perfecte e regione respondeat; in figura hac vides, eum esse 21 in nonnio; itaque habemus angulum TCt 21 graduum 21 minutorum. Quodsi index ultra semigradum promotus esset, numeri in nonnio maiores valerent e. g. 51 pro 21: vides enim in nonnio duas esse numerorum series; unam pro semigradu ab initio gradus ad 30°, alteram a 30° ad 60°. Verum haec quidem vulgo nota sunt, exponenda tamen censui, ut quadrantis mei exactiorem notitiam praebereim.

§. XIX.

Quodsi regularum cum dioptris loco adhicerentur tubi optici micrometris instructi, vtique angulos etiam exactius dimetiri liceret; attamen ut non aliquot minutis secundis erretur, caueri vix poterit, quia tubus pedalis non tantum auget obiecta, ut partes adeo exiles accurate distinguantur; verum tum etiam arcus quadrantis subtilior adhuc deberet esse diuisio. Et quoniam vitro subtiliores lineae et durabiliores quam aurichalco inscribi possunt, quadrans vitreus aptior quidem per se esset, nisi fragilitas vitri obstat, arcus vero parui cum tubis longioribus multo ideo non placent, quia inflexio tubi timenda est.

§. XX.

Dimensione baseos exacta et angulorum ei adiacentium distantiam loci determinari, quis ignorat? hanc maxime methodum gallis usitatam scimus. Quaestioni itaque propositae ut satisfaceremus, ostendendum erat, qua ratione baseos et angulorum exactam dimensionem obtineremus etiam in casibus difficillimis, ubi nempe in basi dimetienda obstacula obueniunt varia; angulorum vero

R accu-

accurata dimensio nonne ex accuratione instrumenti, quo angulos metimur, prope vnicē pendet? Recte itaque fecisse me arbitror, exponendo methodum accuratam quadrantis geodaetici diuisionem obtinendi, et eius usum paucis commonstrando. Methodus haec diuisionis, quantum mihi constat, noua est; scio examen diuisionis per tangentes antiquum esse, diuisionem vero per tangentes facere nemo, quod sciam, ante me docuit: quapropter methodum hanc breuiter, quantum licuit, exponendam duxi. Sed nondum rem omnem confectam habemus; plures sunt methodi, quibus distantias locorum determinemus. Supereft mihi de mensula praetoriana dicere, quae licet antiquissima fit, noua tamen de eius usu affera: ante vero angulorum parallacticorum usum, et eorum metiendorum rationem variam describam.

§. XXI.

Angulus $A C B$ (fig. 19.) quem faciunt lineae $C A$ et $C B$ ex eodem obiecto C ad extremos terminos oppositae baseos AB ductae, qui *parallacticus* dicitur, si est exiguis, summa angulorum $A + B$ parum differr a 180 gradibus. Quodsi ergo proxime aequales sint, etiam proxime rectos eos esse decet, eritque ratio AB ad AC proxime = $AB : BC$, ac citra magnum errorem ex angulo parallactico C exacte cognito, et linea AB cognita distantiam puncti C determinare licet, licet anguli A et B seorsim non sint exacte cogniti: non tamen vicissim ex angulis A et B obiter solum cognitis determinare licet distantiam AC vel BC , quia, nisi exacte sint cogniti, summa etiam inde eruenda non erit exacte cognita; ergo ex ea angulum parallacticum exacte concludere non licet. At sunt casus perquam multi, in quibus angulum paralla-

parallacticum satis exacte aliunde cognitum habere licet, quamvis singulorum angulorum A et B mensura exacta nobis ignota sit. Quodsi ergo distantiam obiecti C non adeo exacte cognoscere volumus, ope anguli parallactici satis bene quasi vno ex loco determinare licet: nempe duo puncta A et B, si paucis a se pedibus distant, pro vna statione computantur. Et hoc in sensu intelligendus est Comes Paceccius, cum instrumento a se inuenito, quod Pantometrum appellat, ex vna statione distantias locorum metiri se posse affirmat, quamvis eo quidem haud immediate angulum parallacticum, sed angulos potius A et B ad basin metitur. Nondum Paceccianum instrumentum, quod postea Christianus Mayerus descripsit, habebam cognitum; venerat tamen tum aliquis de eo ad me rumor, cum aliud mihi forte Pacecciano perfectius imaginatus sum, cuius descriptionem aliquam alia occasione dabo; nunc vero varios angulum parallacticum, quamvis A et B non sint cogniti, determinandi modos dabo: neque enim eos nisi obiter cognitos haberi oportet ad distantiam puncti C sine errore in mappa geographica notabili determinandam; certe 100 pedes in mappa admodum ampla vix scrupulum aequant, aut parum superant. Verum ne assertio mea de eadem ratione AB ad AC, mutatis non nihil angulis A et B, modo C constans maneat, in dubium vocetur, demonstrationem iungo. Ponamus (fig. 20.) loco anguli recti CAB vel obtusum C α B, vel acutum C α B, qui tamen a recto parum differant, aedesse, angulum vero C esse exiguum. Erit itaque distantia CA respectu AB valde magna, et cum in data hypothesi C α B, et C α B proxime recti sint, adeoque aBA, et AB α valde exigui, et insuper linea AB respectu CA breuis sit, erunt qA et A α omnino exiguae lineae, et C α , CA,

R 2

ac

ac $C\alpha$ perparum different: quodsi ergo etiam αB et αB ab AB parum differant, erit eadem ratio baseos AB ad AC , atque αB ad αC , vel αB ad αC , hoc est, siue angulus A perfecte, siue proxime rectus sit, eadem est ratio baseos anguli parallactici, ad distantiam loci. At αB , AB , αB in dato casu parum admodum differre, sic ostendo:
 $\alpha B:AB = \text{Radius}:\sin. \text{anguli } \alpha$, qui proxime rectus est; atqui sinus angulorum proxime rectorum parum admodum a radio differunt; ergo αB ab AB parum omnino differt. Similiter $\alpha B:AB = \text{Radius}:\sin. \text{anguli } \alpha$. qui et ipse proxime rectus est; ergo etc. Q. e. d.

§. XXII.

Quam parum sinus arcuum quadrantem fere aequantium ab ipso sinu toto differant, vel obiter libellos sinuum inspicienti patet. Certe in exemplis particularibus patet, quam parum erroris inferatur, si angulus A pro recto habeatur, quamuis notabiliter a recto discedat. Sit enim angulus parallacticus $BCA = 20'$; BC aequet 10 pedes; ponamus 1° . angulum A esse rectum; post esse acutum $= 88$ graduum; in casu primo erit Tang. anguli $C:AB = \text{Radius : } AC$.

AB log. + sin. tot. log.	11,0000000
C. Tang. log.	7,7647610
AC. log.	3,2352390

$$\begin{array}{r}
 \text{AC. log.} \\
 \text{AC} = 1718, 8 \text{ pedes. In casu secundo dein erit Sin. } 20' : \\
 \text{AB} = \text{Sin. } 88^\circ. 20' \text{ supplementum anguli CBA:AC} \\
 \text{Sin. } 88^\circ. 20' \text{ log.} + \text{AB log. } 10, 9998162 \\
 \text{Sin. } 20' \text{ log.} \\
 \hline
 \text{AC. log.} & 7, 7647537 \\
 & \hline
 & 3, 2350625
 \end{array}$$

est; itaque modo angulus parallacticus exacte sit mensus, vera loci distantia ex eo bene colligitur.

§. XXIII.

Manet autem etiam angulus parallacticus idem manente distantia CB, et basi anguli parallactici AB vel αB , vel αB , siue angulus A rectus sit, siue α vel α proxime rectus. Quoniam enim sinus totus a sinu anguli proxime recti vix quidquam differt, ratio sinus anguli A ad CB eadem est, siue rectus sit A, siue proxime rectus α vel α : At vero vt CB ad sinum anguli oppositi A, ita AB vel αB , vel αB ad sin. anguli C; ergo, si $AB = \alpha B = \alpha B$, vti ponitur, erit etiam sinus anguli C idem, consequenter C idem angulus. Res etiam exemplo pateat. Sit A angulus rectus, erit eius sin. log. 10.000000, sinus vero $\alpha 88^\circ$ erit log. 9,9997354. Sit $CB = 1000$; $AB = 10$; erit log. Sin. anguli C in casu priore 8,000000; in posteriore 7.9997354. priori respondent 34', 23''. posteriori 34', 22''. differentia vnius minuti secundi est, effete que multo minor, si distantia BC poneretur maior, et angulus parallacticus minor. Iam ad methodos varias angulum parallacticum metiendi progrediamur.

§. XXIV.

Problema. Ex duabus altitudinibus A, et B eiusdem turris (fig. 21.) loci distantis C angulum parallacticum ACB ope libellae metiri. Suppono, libella te instructum esse perfecta cum tubo optico, qui micrometro armatus sit; repraesentet D aream tubi optici tenuissimis filis decussatim aream scindentibus. *Solutio.* Ex altitudine A prospice ad locum distantem C, et libella horizontaliter constituta vide, num punctum C appareat in area tubi supra,

an infra, an in ipso filo horizontali $m\ n$, et quot minutis primis et secundis supra vel infra hoc filum sit, si non in ipso filo apparet, ope micrometri metire. Idem fac in loco turris inferiore B, et, siquidem in A ipso filo horizontali in II apparuerit, in B vero appareat in III (si tubus est astronomicus in loco inferiore profundius apparabit) erit II, III micrometro mensus angulus ipse angulus parallaeticus. Si in A apparuerit supra filum e. g. in I, in B vero infra in III, erit summa angulorum seu I, II+II, III angulus parallaeticus. Si tam in A, quam in B, vel vtrinque supra, vel vtrinque filum horizontale apparuerit, erit angulorum differentia angulus parallaeticus. e. g. si apparuerit in A, obiectum infra filum $m\ n\ 1'$, $2''$. in B vero $15'$, $12''$: erit angulus parallaeticus $14'$, $10''$. quae omnia geometriae elementaris peritis satis liquent.

§. XXV.

Corollarium imum. Ex vna itaque turri ope libellae omnium locorum circumitorum non nimis remotorum ex duabus eius altitudinibus visibilium distantias, mensa altitudinum differentia AB, satis exacte inuenire licet, insigni vtique geodesiae, et geographiae emolumento. Debet tamen differentia altitudinum pro geodesia esse satis magna, siquidem distantiarum dimensiones exactae petantur, et pro geographia distantiae locorum non enormes, ne angulus parallaeticus nimis fiat exiguis.

§. XXVI.

Scholion. Nihil molestum magis geographo integræ regionis mappas paranti accidit, quam quod plerumque contingit, vt, dum ex duabus aut tribus turribus circumitorum locorum distantias determinare velit, non eadem obiecta in vna turri videre queat, quae vidit in alia.

e. g.

e. g. in turri vna A videt C, D, E, F, G, in turri B videt obiecta C, G, M, N, O, P; itaque ex A et B solum locorum C et G distantias determinare poterit. Reliquorum vero obiectorum in alterutra turri ab interpositis siluis, collibus etc. obiectorum distantias ex observationibus in his solum turribus factis, sine subsidio anguli parallactici determinare non poterit. Vide itaque, quam insignis sit inuenitus a me nouus libellae aquatice usus, ad distantias locorum ex una quasi statione determinandas.

§. XXVII.

Corollarium 2dum. Similiter ex eiusdem collis aut montis diuersis altitudinibus A et B (fig. 22.) visorum procul locorum distantias ope libellae detegere licet. Ponamus enim A, et B, et C in eodem plano verticali, saltem proxime sita esse: mensa ope libellae angulo ACB, seu DCB, determinanda est eius basis DB, quod quidem, mensa linea AB, et angulo A vel B ope trigonometriae in triangulo rectangulo ADB, ut omnibus geodaetis notum est, facile fiet, et inde eruetur distantia DC, (AD respectu magnae lineae AC habetur pro nihilo;) si vero locus multum distat, AD ex ipsa trianguli ADB determinatione habetur.

§. XXVIII.

Corollarium 3um. Si angulus parallacticus omnino exiguus, aut prope nullus est, distantias locorum ope anguli parallactici determinare amplius haud licet; hinc pro valde remoti loci distantia inuenienda altitudinum differentia seu AB (fig. 21.) non debet esse nimis modica. Ecce hic angulum parallacticum pro varia eius bases ad distantiam ratione:

Basis.

Basis.	Distantia.	angulus parallacticum.
I.	10.	5° 44'. 21".
I.	30.	1. 54. 36.
I.	50.	1. 8. 45.
I.	75.	0. 45. 50.
I.	100.	0. 34. 23.
I.	200.	0. 17. 11.
I.	500.	0. 6. 53.
I.	1000.	0. 3. 26.
I.	2000.	0. 1. 43. etc.

§. XXIX.

Corollarium 4tum. Quantum incertitudinis est in metiendo angulo parallactico, tantum quoque est in determinanda per eum loci distantia. e. g. Simus de angulo parallactico 45'. 50" ad 5" incerti, h. e. eius partem 550mam, erimus etiam de distantiae parte 550ma incerti; cumque ea sit ad basin 1:75, si basis sit 10 pedum, distantia ad unum pedem 4 digit. incerta erit. Haec incertitudo crescit decrescente angulo, at minuetur illo crescente: hinc pro locis vicinis exigua, pro valde distantibus magna est.

§. XXX.

Corollarium 5tum. Quoniam si locus valde vicinus est, angulus parallacticus maior inuenitur, quam vt eum area tubi optici capiat, metiri eum ope libellae non possumus, nisi iunctus libellae sit sector aliquis. Imo etsi angulus parallacticus non nimis paruus sit, si tamen locus distans multum supra, aut multum infra libellam ex statione nostra appareat, angulum parallacticum area tubi libellae iuncti non capiet.

§. XXXI.

§. XXXI.

Corollarium 6tum. Si tabulas nobis fecerimus, quae angulis parallacticis respondentes distantias relate ad basin exhibeant, aut earum logarithmos, data basi et angulo parallactico, distantia facillimo calculo eruetur. Tabulae istae sequenti inniterentur principio: *Basis anguli parallactici est ad distantiam obiecti, ut sinus totus ad cotang. anguli parallactici.* Quapropter, si in cotangentium logarithmis auferatur a characteristica 10, residuum dabit logarithmum, qui additus logarithmo baseos praebet logarithmum distantiae: aut si basin multiplicas per cotangentem anguli parallactici, sumpto radio = 1, prodibit distantia. e. g. Sit basis = 10 pedum; angulus parallacticus 30; logarithmus baseos erit 1, 000000, cui addi debet logarithmus 2, 0591416 adeoque distantia 1145 ped. 9 digit. vel tangentem 114599 multiplica per 10, et prodit eadem distantia 1145.9.

§. XXXII.

Corollarium 7mum. Crescente basi decrescit incertitudo pro eadem distantia. Nam sit e. g. distantia 20000 pedum, basis 10ped. erit angulus parallacticus = 1'.43" = 103" cum incertitudine, quae proxime $\frac{1}{20}$ partem distantiae aquat, sive 1000 pedes. Sume vero, basin esse 20 pedum, erit tum angulus parallacticus = 3', 26" cum incertitudine, quae $\frac{1}{41}$ partem distantiae, seu 488 complectitur.

§. XXXIII.

Corollarium 8uum. Hinc distantiae valde magnae nimis inaccurate per angulos parallacticos innotescunt, si basis sit exigua. Quapropter loca valde distantia ex eiusdem turris diuersa altitudine ope libellae non possimus
S metiri.

metiri. At ex diuersa altitudine eiusdem montis, quae satis esse diuersa potest, etiam valde remotorum locorum distantiam determinare licebit.

§. XXXIV.

Corollarium gnum. Etiamsi duae stationes eiusdem montis, ex quibus in locum distantem tenditur, ad angulum parallacticum, ope libellae agnoscendum, sint in planis verticalibus longe diuersis, attamen haberi possunt pro talibus, quae in eodem plano verticali sint, modo non enormiter a se distent: quia locus remotus in eadem supra terram altitudine, seu in eodem plano horizontali, vel tantumdem supra horizontem eleuatus, aut infra eum depresso appetit, siue consistas in hoc, siue in alio dexteriore, aut sinistrore loco, modo sit proxime eadem a loco remoto distantia respectu ad basin anguli parallactici, et statio sinistra a dexteriore non enormiter remota sit.

§. XXXV.

Hactenus angulum parallacticum in plano verticali saltem aequivalenter eodem esse sumimus: progrediamur ad situm anguli parallactici in plano horizontali. Si lineae fiduciae (fig. 23.) $A C, B C$ ex duabus stationibus A et B , in eodem plano horizontali sint, ad duas lineas parallelas $A a, B b$ referri possunt, angulum parallacticum inde eruere licet; nempe I. si una linea fiduciae $B C$ cadit in ipsam parallelarum vnam $B b$, angulus $a A C_1$ est = angulo parallactico $A C_1 B$. II. si locus C_2 est inter lineas parallelas $A a, B b$, summa angulorum $a A C_2$ et $b B C_2 = A C_2 B$ ang. parallact. III. si extra eas cadat in C_3 , angulorum $a A C_3$ et $b B C_3$ differentia, seu $a A C_3 - b B C_3$ angulum parallacticum $A C_3 B$ constituit.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Si ex A et B tendatur in locum infinite quasi remotum lincae eo tendentes *Aa*, et *Bb* erunt inter se parallelae. Quare si post locum propinquorem C longissime remotum e. g. montis alicuius cacumen appareat, angulum parallacticum metiri ex locis A et B licet, e. g. (fig. 23. et 24.) appareat in statione A locus C in II, dum tubum in remotum locum ita direxisti, ut is filo verticali *mn* obtegatur; appareat post in altera statione B in I, dum iterum filum *mn* locum remotum tegit; metire micrometro I II, seu in prima statione IIc, in secunda Ic, et summa praebet angulum parallacticum, vnde distantiam eruere licet, et si A et B vicina sint, modo non nimis vicina respectu distantis loci C (§. 32. etc.)

§. XXXVII.

Pro locis remotis etiam sidera prope horizontem a duobus obseruatoribus, uno in A, altero in B simul conspecta, item azimutha simultanea siderum, maxime dum altitudo eorum est supra horizontem exigua, haberi possunt.

§. XXXVIII.

Quodsi locum quasi infinite remotum non inuenias, ad quem ex duabus stationibus A et B locum vicinorem C referre possis, expone in distantia fatis magna e. g. 100 maiore, quam A distat a B, signum aliquod, exempli gratia tripodem aliquem cum superposita virga verticali D (fig. 25.) cum pede, cui insistat, ut super mensam commode dextrorsum, aut sinistrorsum moueri possit in ipsa linea fiduciae AC. Tu nempe per tubum ad C prospiciens

monebis vel clamore, vel signo motu manus dato, vt vel dextrorum, vel sinistrorum moueat socius tuus signum, seu candelabrum D, donec perfecte in linea AC, aut saltem in eius plano verticali consistat in n. Quo facto socius tuus super alium tripodem aliud tale candelabrum constituat in m, ita, vt mn fiat = BA, et angulus Ann proxime rectus sit; eruntque lineae An, Bm parallelae, adeoque CBm = ACB angulo parallactico, quem metiri, si exiguus sit, micrometro poteris, aut sectore horizontali, si sit maior, quam vt eum tubi area capiat.

§. XXXIX.

Ad mensulae praetorianae nunc usum transeamus. Omitto vulgo nota, et affero tum penitus noua, tum certe non vulgo usitata. Ac primo mensulam facio multo ampliorem, ac alias solent, vt eam tamen unicum chartae amplissimae, quae haberi potest, folium tegat. Eam etiam planissimam et firmissimam esse volo, facile tamen mobilem, ita vt cochlearum ope situm horizontalem et directionem laterum desideratam molli motu obtineat. Iungo etiam diopteras examinales, ipsi mensae adhaerentes, mobiles tamen, donec ope cochleae figantur. Harum ope singulis momentis examinare licet, num mensula ex situ pristino fuerit casu aliquo dimota. Verum machinamenti huius descriptionem operi geodaetico seruo, sciens, etiam ab aliis mensas, iisdem fere dotibus instrumentis, paratas esse, hoc solum discrimine, quod mea minus preciosa sit. Quod caput rei est, usum mensae ad operationes geodaeticas, quantum a pristino differat, expli-
cabo.

§. XL.

§. XL.

Secundum communem methodum mensa primum statuitur in vna statione, quam vocemus A, collimatur ad obiecta, quorum distantias et situs inter se ope mensulae determinare volumus, et prope regulam (fig. 26.) circa punctum *a*, quod imminet stationi A, sensim circumactam tot ducuntur lineae, quot obiectorum ex stationibus A et B situs determinare volumus. Notantur vero circa marginem mensae singulae lineae vel numeris vel literis, et in codicillo aliquo describuntur obiecta correspondencia. Transitur dein in stationem B; lineae *ab* tot super mensula decempedae et pedes ex minuta mensura tribuuntur, quot AB habet ex mensura visitata seu magna; collocatur *b* super *B*, et *ab* super *AB*; ex *B* collimatur iterum in omnia haec obiecta. Nunc quidem opus haud est denuo lineas ducere, sed, dum regula tendit in obiectum aliquod e. g. *m*, illius obiecti nomen in codicillo quaeritur cum numero correspondente e. g. *V*, quaeritur dein linea *aV*, fitque punctum, vbi regula *bm* lineam *aV* secat. Adscribitur *s*, vel ipsum nomen obiecti; nam punctum *s* est ipse obiecti *m* locus in mensula. Si quidem obiecta sint pauca admodum, et a se multum remota, haec praxis difficultate caret; at vbi obiectorum ingens multitudo est, in statione A ductis ex *a* lineis, tota fere mensula impletur, latus labor est, et perpetuum confusionis periculum. Insuper innumeris baculis opus, si terminos omnium agrorum ex stationibus A et B determinare velis, nouumque confusionis periculum; molesta est sic et difficilis dimensio. Papyrus autem mensae superinducta tot lineis foedata ipsa imaginem agrorum dimenorum oculis minime blandientem exhibit: hinc agri circumiecti facta imago in aliam papyrus transferenda et depingenda est.

S. 3

§. XLI.

§. XLI.

Omnibus his molestiis mea mensam adhibendi ratio caret. Et intra permodicum tempus plus efficitur, quam alias admodum longo. Opus autem habeo obseruatorem socio, qui in statione B consistens in idem mecum obiectum tendat, in quod ego ex statione A, vbi mensa mea collocatur. Ille vero quadrante instructus est, aut quadrantis defectu trianguloaequilatero ex leuibus tignis aut regulis composito, quod quadrantiaequualet, et, quamuis minime preciosum, satis tamen accuratum pro metiendis angulis instrumentum est. Quodsi distantia non sit nimia, clamore mihi indicat socius, anguli, quoties aliquem metitur, a se mensi mensuram, alias, sequenti ratione: Quaternionem habet papyraceum bicolorem regulis, si placet, ligneis circumdatum, aut saltem duobus bacillis propter ventum instructum. Eius vnius faciei pars dimidia est alba (fig. 27.), altera alterius coloris e. g. rubri; ex altera facie pars vna est alba, altera nigra. Faciei primae circumscripti sunt numeri 1, 2, 3 etc. Iam ponamus a socio meo obseruatum angulum fuisse $43^{\circ} 27'$. notandum est, situm huius quaternionis eminus visivarium, indicare mihi numeros: nempe situm, quem figura exhibet, denotat 2. Si numerus 1 summite obtinet, ita ut linea verticalis fecerit oppositos huius papyracei quadrati angulos, denotat 1. Si numerus 8 summus sit, ita ut ex parte sinistra sit color rubeus, ex parte dextra albus, quos linea verticalis terminet, situs hic denotet 8. etc. paucis illum numerum denotat quaternionis situs, qui in eo situ summus est. At quando 9 indicandum est, vertitur quaternio, monstraturque mihi in eo situ, ut color albus sit superior, niger inferior. At, si zerus (0) indicandus est, color niger fit superior, albus inferior.

Ergo

Ergo post singulas obseruationes a se factas socius meus quater hunc quaternionem alternis attolens, et demittens mihi obuertit, vt mihi quatuor numeros, mixtis si occurrant zeris, monstrant. Ergo noto monstratos numeros, quos et si non videam, ex situ quaternionis colligo, e. g. 4, 3, 2, 7, vnde scio angulum a socio, obseruatum esse $43^\circ, 27'$. Si monstrat mihi 0, 9, 0, 8 scio angulum obseruatum fuisse $9^\circ, 8'$.

§. XLII.

Angulos a socio obseruatos transferre ego debo in meam mensam. Hoc vt commode faciam, paratos habeo bacillos, vt voco, tangentiales; commodum est, habere varios secundum variam assumti radii arbitrariam mensuram. Notantur autem in singulis bacillis graduum saltem 45 tangentes, et quidem notantur in singulis bacillis bis, nempe a parte dextra, et sinistra. Partem bacilli talis infimam exhibet figura 32, et eius sectionem verticalem ab . Notari etiam possunt tangentes dimidiorum graduum, et singulorum 15 minutorum, aut denorum quorumuis. Iam usus horum bacillorum, qui admodum recti esse debent, nec nimis flexiles, hic est: in mensula mea (fig. 28.) construo quadratum $mncb$, in cuius latus unum cadat basis ab , et in angulum b cadit locus stationis B in mensa repraesentatus; longitudo vero laterum tangentem 45 graduum ex mensura alicuius bacilli tangentialis aequat. Lineam nc produco ultra c , siquidem id mensae spatium patitur, atque etiam mb produco ultra b ad finem mensae, et aliud quadratum minus iungo maiori latere bg minoris cuiusdam bacilli tangentialis, tangentem 45 graduum aequante. Curo autem, vt anguli omnes fiant accurate recti, quod, vt facilius obtineam,
habeo

habeo in bacillo quodam secantem 45° designatum. Sed etiam lineae nc ad extremitatem mensae duco aliam parallelam NC , aut intra nc , si haec extremitati proxima sit, ita ut distantia huius lineae NC a linea ab vel ex longiore, vel ex breuiore bacillo tangentiali, quam est mn quadraginta quinque graduum tangentem aequet. Similiter MN parallelam mn duco. His paratis in b infigitur acus tenuissima, circa quam tanquam centrum filum sericum admodum tenue be sit mobile. Iam si in mensam transferendus est angulus aliquis e. g. $43^\circ. 30'$, applico bacillum tangentiale ad latus quadrati mn oppositum angulo b , ita ut gradus o veniat in lineam ab productam in m , gradus vero 45 in n . Tenue filum infra regulam ad et infra bacillum mn transiens be duco ad gradum datum $43^\circ. 30'$. in bacillo ex latere punctum b respiciente notatum, eritque angulus $mbe = 43^\circ. 30'$. Si iam eodem tempore tendat regula mea circa a mobilis in obiectum, quod voco Q , quod socius meus in B constitutus videt sub angulo ABQ , $43^\circ. 30'$, locus eius in mensula debet esse punctum q , vbi filum be secat regulam ad . Iunxi autem regulae ad in a paruam machinulam, quae eam retinet, ne ab acu recedat. Regula vero ad non ita proxime tota incumbit mensae, vt non infra illam filum eb libere transeat. Subiectum in extremitatibus paululum crassioris chartae fragmentum satis eam attollere potest; ut liber sit sub regula fili serici be motus.

§. XLIII.

Quodsi angulus ABQ maior sit semirectus, bacillum tangentiale applico lineae cn ita, ut gradus O veniat in c , tangens 45° in n . Tum filum infra illum transfire debet, e. g. si angulus ABQ sit 57 graduum, infra gradum 33, qui

qui est complementum ad 57° , si a puncto c versus n numeratur. Verum in ipso bacillo singulis denis saltem gradibus adscripti sunt numeri graduum complementi ita, ut prope 30 sit 60 , prope 10 , 80 etc. (fig. 32.) quo commodius cuiusvis anguli complementum habeatur.

§. XLIV.

Si angulus ABQ etiam recto maior sit, e. g. 105° ; applico bacillum tangentiale lineae cf ita, ut eius initium, seu o gradus veniat in c , et numero in bacillo versus f excessum anguli ultra rectum, in dato casu 15° . Infra tangentem 15° ergo filum transfire debet. At si non sufficiat linea cf , quia nimis breuis est, in latere minoris quadrati gh , vel latere hi ; minore conueniente bacillo determino anguli dati supplementum, simili modo ac in maioribus lateribus nc , et mn ipsos angulos determinauimus, transeunte infra bacillum filo. Quodsi vero linea bc nimis propinqua sit margini mensae, ut quadrato minori non supersit spatium; linea NCF , quae pro hoc casu erit infra cf ducta, seruire poterit, ut ei applicato bacillo tangentiali radio bC conueniente, et plures etiam, quam solum 45 graduum tangentes exhibente, excessum anguli dati ultra 90° determinare possumus.

§. XLV.

Quotiescumque regula ad transit lineam nf (fig. 29.) quod saepissime continget, quia tum lineae nc aptari non potest bacillus tangentialis ei conueniens, si fieri possit, aptetur suus lineae Nc , et, in eo determinetur gradus anguli abq . Quodsi autem regula ad , nc , et NC pertranseat; tum quidem neutri toti aptari poterit bacillus suus. Verum (ponamus angulum abq peti 80°) aptetur li-

T

neae

neae alterutri bacillus tangentialis ita, vt tangens 45 graduum veniat inter *n* et *c*, et gradus anguli complementi 10 gradus secetur a linea *mn*, et filum transcat extremitatem bacilli seu tangentem 45, eritque angulus *mbq* = 80°.

§. XLVI.

Pari modo, si regula secat lineam *mn*, applicetur extremitas bacilli, quae initium diuisionis seu gradum *o* habet ad lineam *mn*, et regulae gradus e. g. 30, si angulus *abq* debet esse 30°, veniat in *m*. Filum vero per extremitatem regulae seu gradum *O* ducitur. Si regula solam secet lineam *mn*, non autem lineam *MN* supra 45 gradus, poterit angulus in linea *MN* determinari.

§. XLVII.

Videamus nunc, qua ratione in mensam nostram areae cuiusdam campestris, aut fluuii, aut viae etc. imago coniiciatur, et obiectorum quorumcunque in area campestri positorum situs et distantiae determinentur. Fiat primo (fig. 28.) *ab* in mensula = *AB* in campo, proportionali puta mensura, et mensa in *A* posita sit ita, vt *a* immineat puncto *A* in campo, *ab* vero cadat in *AB*. Socius obseruator constitutus in *B*, quadrante instructus, aut quadrantis analogo instrumento, paratus est ad metiendos angulos, quos lineae ex *B* in obiecta occurrentia ductae cum basi *BA* faciunt. Tum tertius quidam homo prope littora fluuii, e. g. quem in mensam coniicere volimus, ambulans (fig. 30.) consistat aliquamdiu in singulis locis 1. 2. 3. 4. etc. ubi flecti sensibiliter fluuium aduerit. Quodsi campus inaequalis fit, collibus et vallibus asper, aut dumetis impeditus; gerit ille homo praelongam perticam cum vexillo in summitate, vt eminus facile videri

videri queat, quandoque etiam opus erit ex minore mortario electo globo fumante, aut assurgente fumo loci, vbi consistit, eminus signum facere. Vt cunque sit, ubi cunque consistit homo ille, tendimus in erectum signum, ego simul et socius meus: ego dirigo meam in illum regulam; socius meus metitur angulum, quem linea illo tendens cum basi BA facit, eumque mecum communicat: ego vero mox illum ex puncto B in mensulam transfero, secundum dicta §§. praec. et noto punctum q (fig. 28.) vbi filum sub eo angulo transit meam regulam. Ita una statio post alteram, in qua consistit noster homo ambulans cum signo suo in singulis non nihil e. g. per tempus vnius minutus primi moratus, in tabulam coniicitur, iunctisque per lineas punctis (fig. 30.) 1. 2. 3 etc. stationum, flauii ripa, aut via flexuosa in mensam nostram coniecta est. Similiter obiecta quaevis, ad quae consistit, in tabulam coniiciuntur. Si ille instructus sit horologio portatili, et ego similiter, notet ille tempus, quo in quo vis loco constiterit, et locum, ego vero tempus observationis: conferenti tempora innotescit mihi, quae fuerint ea loca, in quibus constitit, et licebit mihi ea in mensa suis nominibus aut signis indicare. Sic breui temporis spatio excipiemus sat magnam aream plurimis, in ea obuenientibus notandis obiectis variata, citra ullum perturbationis periculum, quod alias, nisi multo longiore tempore, et mensae ad confusionem vitandam superinducta saepius noua papyro, facere non possemus, habemusque in ipsa prima charta, qua mensa vestita est, totius illius areae bellam imaginem, in qua distantias locorum ope circini ad proportionalem basi mensuram examinare licebit. Quae quidem methodus penitus noua est.

§. XLVIII.

Mentio etiam facta est in quaestione proposita dimensionis sine instrumentis. Quod quidem haud ita intelligendum existimo, ac si etiam catena, qua basin metimur, excludatur. Notae sunt praxes antiquae quae ope catenae et aliquot baculorum docent lineas locorum accessorum, et inaccessorum distantias metiri, quas Penthaler Geodesiae sue parte II. Cap. 2. describit. Aio vero, etiam angulos nos metiri posse sola catena, exempli causa (fig. 31.) metiendus in campo sit angulus A C B; posito baculo in C, extende catenam, quae aequet 10 pedes, e. g. usque in a, ac defige ibi baculum, qui, oculo post C posito, tegat A. Similiter fac in b: tum catena metire chordam a b. Habebis autem ad manum pedem in 100 lineas diuisum, ut, si a b non exacte certum numerum pedum longa sit, etiam ultimi pedis partes determinare liceat. Ponamus fuisse a b = 9 pedes 36 lin. ergo est $ac:ab = 1000:936$, dimidia chorda a b = 468 est sinus dimidi anguli a c b: inuenies vero in tabulis numerum graduum huic sinui respondentium $27^\circ, 55'$, quo duplicato habebis angulum a c b = $55^\circ, 50'$. etc.

§. XLIX.

Percorri iam omnes notabiores methodos locorum siue accessorum, siue inaccessorum distantias metiendi. Antiquorum praxes citavi; nouas meas explicavi, siue mensio fiat astrolabio, ut vocant, siue ope mensulae, siue sola catena; adieci modum sola libella aut tubo optico, aut adjuncto sectore, data basi permodica, distantias locorum sufficienter determinandi. Non descripsi aliena, sed attuli mea in usum tironum aliquando uberiori exponenda. Quapropter et quaestionis instituto, et desiderio Serenissimi Litterarum Fautoris satisfecisse me arbitror.

DIS-

D I S S E R T A T I O
DE
L O C O R V M D I S T A N T I I S
A B S Q V E
I N S T R V M E N T I S G E O D A E T I C I S M E T I E N D I S .

Omnis distantiarum dimensio cum aliud nil sit, quam inventio rationis distantiae metienda ad datam quandam longitudinem, seu mensuram; sine omni quidem mensura impossibilis est dimensio. Metiri tamen basim quandam geodaeta suismet pedibus potest, alterum alteri alternatim praeponendo. Verum haec quam lubrica sit dimensio, nemo non videt. Etiam ex tempore, quo sonus datam distantiam percurrit, eius longitudo innotescit; ipsum tamen tempus sine instrumento aliquo, horologio nempe aut pendulo, quomodo metiemur? Vt cunque, numerando pulsus arteriae, exiguum tempus metiri possumus quidem, sed minime accurate; et insuper ob celeritatem soni nimiam, nisi enormis sit distantia per soni progressionem mensa, enormes in ea sic metienda errores committantur necesse est. Itaque geodaetae saltem baculum suum viatorium ad basim metiendam concedamus. Nemo enim instrumento geodaetico instrumentum se ait, quod cum baculo ambulet. Iam baculo suo geodaeta ad metiendam AB sic vtetur: Humi pro-